
 

СОВЕТ АТАБАЕВСКОГО 

СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

ЛАИШЕВСКОГО  

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН 
422635 с.Атабаево, 

ул. Молодежная, д.1 

    тел, факс:   8(84378)4-87-41                                  

 

 

  ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ 

ЛАЕШ  МУНИЦИПАЛЬ  

РАЙОНЫ  АТАБАЙ АВЫЛ 

ҖИРЛЕГЕ  СОВЕТЫ 
422635 Атабай авылы, 
Яшьлэр урамы, 1 нче йорт, 

тел, факс:    8(84378)4-87-41 

                                                    
 

№7                                                                                      от 25.09.2020г. 

 

 

Р Е Ш Е Н И Е 

 

КАРАР 

 

 

 О Положении о порядке выплаты лицу,  

 замещавшему муниципальную должность  

 Атабаевского сельского поселения,  

 единовременного поощрения в связи   

 с выходом на пенсию за выслугу лет 

 

 

В соответствии с Законом Республики Татарстан от 12.02.2009 № 15-ЗРТ 

"О гарантиях осуществления полномочий депутата представительного органа 

муниципального образования, члена выборного органа местного 

самоуправления, выборных должностных лиц местного самоуправления в 

Республике Татарстан", Уставом Атабаевского сельского поселения Совет 

Атабаевского сельского поселения  РЕШИЛ: 

 

1. Утвердить Положение о порядке выплаты лицу, замещавшему 

муниципальную должность Атабаевского сельского поселения, 

единовременного поощрения в связи с выходом на пенсию за выслугу лет 

(приложение).  

2. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на планово-

бюджетную комиссию и экономического развития Совета поселения. 

 

 

Глава – председатель Совета 

Атабаевского сельского  

поселения                                                                       Л.Р.Халилова                                                                                       

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 

к решению Совета Атабаевского 

сельского поселения 

от 25 сентября 2020  г. № 7 

 
ПОЛОЖЕНИЕ 

О ПОРЯДКЕ ВЫПЛАТЫ ЛИЦУ, ЗАМЕЩАВШЕМУ  

МУНИЦИПАЛЬНУЮ ДОЛЖНОСТЬ АТАБАЕВСКОГО СЕЛЬСКОГО 

ПОСЕЛЕНИЯ, ЕДИНОВРЕМЕННОГО ПООЩРЕНИЯ В СВЯЗИ С ВЫХОДОМ 

НА ПЕНСИЮ ЗА ВЫСЛУГУ ЛЕТ 

 
1. Настоящее Положение о порядке выплаты лицу, замещавшему муниципальную 

должность Атабаевского сельского поселения (далее - лицо, замещавшее муниципальную 

должность) единовременного поощрения в связи с выходом на пенсию за выслугу лет 

(далее - единовременное поощрение) разработано в соответствии с Законом Республики 

Татарстан от 12.02.2009 № 15-ЗРТ "О гарантиях осуществления полномочий депутата 

представительного органа муниципального образования, члена выборного органа 

местного самоуправления, выборных должностных лиц местного самоуправления в 

Республике Татарстан", Уставом Атабаевского сельского поселения.  

2. Лицу, замещающему  муниципальную должность на постоянной основе, при  

прекращении полномочий, в связи с выходом на пенсию за выслугу лет выплачивается 

единовременное поощрение в пятикратном размере его месячного денежного 

вознаграждения по муниципальной  должности в случае замещения муниципальной 

должности на постоянной основе  не менее одного полного срока полномочий органа 

местного самоуправления Атабаевского сельского поселения и за каждый полный 

последующий срок полномочий дополнительно по 2,5 денежного вознаграждения, но не 

более десяти размеров денежного вознаграждения лица, замещающего муниципальную 

должность. В случае досрочного прекращения полномочий лица, замещавшего 

муниципальную должность, выплата производится в размере 0,5 денежного 

вознаграждения  лица, замещавшего муниципальную должность за каждый полный год 

замещения муниципальной должности после замещения муниципальной должности на 

полный срок полномочий органа местного самоуправления. 

Единовременное поощрение лицу, замещавшему муниципальную должность, 

выплачивается при наличии следующих условий: 

1) освобождения от должности в связи с прекращением полномочий (в том числе 

досрочно), за исключением прекращения полномочий в связи с: 

а) утратой доверия; 

б) отрешением от должности; 

в) удалением в отставку; 

г) вступлением в законную силу обвинительного приговора суда; 

д) отзывом избирателями; 

е) несоблюдением ограничений и запретов, невыполнением обязательств, 

установленных федеральными законами; 

ж) выявлением обстоятельств, препятствующих замещению муниципальной 

должности; 

з) неисполнением или ненадлежащим исполнением полномочий, связанных с 

замещением муниципальной должности; 

и) вступлением в законную силу решения (постановления) суда о назначении 

административного наказания за нарушение законодательства о выборах и референдумах; 

2) замещения муниципальной должности на 1 января 2006 года и (или) позднее; 

3) назначения трудовой пенсии по старости (инвалидности) в соответствии с 

Федеральным законом от 17 декабря 2001 года N 173-ФЗ "О трудовых пенсиях в 

Российской Федерации" (далее - Федеральный закон "О трудовых пенсиях в Российской 

Федерации"). 

Под выходом на пенсию за выслугу лет понимается  прекращение полномочий  лица, 

замещающего муниципальную должность, по достижении возраста, дающего право на 

получение трудовой пенсии по старости, или назначение пенсии по инвалидности в 

consultantplus://offline/ref=E5E0089390EC691DC1C95A0D8042989EBB762615605BAAD1FC30E156C4t3yBG


соответствии с Федеральным законом "О трудовых пенсиях в Российской Федерации", за 

исключением  прекращения полномочий в связи с виновными действиями лица, 

замещавшего муниципальную должность, и при наличии стажа  замещения 

муниципальной должности, необходимого для получения пенсии за выслугу лет. 

3. Решение о выплате единовременного поощрения принимается руководителем 

органа местного самоуправления Атабаевского сельского поселения, оформляется 

одновременно с принятием решения органа местного самоуправления  (далее - орган 

местного самоуправления)  о прекращении полномочий лица, замещающего 

муниципальную должность, в связи с выходом на пенсию за выслугу лет.  

4. Единовременное поощрение выплачивается органом местного самоуправления, в 

котором лицо замещало муниципальную должность, в течение одного месяца со дня ухода 

с муниципальной должности. 

5. Орган местного самоуправления представляет расчет выплаты единовременного 

поощрения в связи с выходом на пенсию за выслугу лет в период составления проекта 

бюджета на очередной финансовый год и плановый период. 

6. Для определения размера единовременного поощрения орган местного 

самоуправления представляет в Исполнительный комитет поселения следующие 

документы: 

справку о месячном денежном  вознаграждении лица, замещающего муниципальную 

должность; 

справку о стаже работы на муниципальной должности, заверенную в органе 

местного самоуправления; 

копии трудовой книжки и военного билета, заверенные в органе местного 

самоуправления. 

7. Орган местного самоуправления  представляет документы в соответствии с 

пунктом 6 настоящего Положения за 30 календарных дней до дня  прекращения 

полномочий лица, замещающего муниципальную должность, в связи с выходом на 

пенсию за выслугу лет. 

8. Исполнительный комитет поселения в течение 20 дней с момента представления 

документов органом местного самоуправления доводит до него уведомления о 

бюджетных ассигнованиях и о лимитах бюджетных обязательств для выплаты 

единовременного поощрения  лицу, замещающему муниципальную должность, либо 

мотивированный отказ в предоставлении денежных средств органу местного 

самоуправления для выплаты единовременного поощрения. 

Исполнительный комитет отказывает в предоставлении денежных средств органу 

местного самоуправления для выплаты единовременного поощрения в случаях, если 

представлены не все документы, предусмотренные пунктом 6 настоящего Положения. 

9. Орган местного самоуправления на основании указанных уведомлений производит  

лицу, замещающему муниципальную должность, выплату единовременного поощрения. 

10. Единовременное поощрение выплачивается один раз с отметкой в трудовой 

книжке. При  назначении гражданина на  муниципальную должность после выхода на 

пенсию за выслугу лет и последующем прекращении  полномочий единовременное 

поощрение повторно не выплачивается. 

11. Выплата единовременного поощрения осуществляется из средств бюджета 

Атабаевского поселения в соответствии с настоящим Положением. 

12. Настоящее положение распространяется на правоотношения, возникшие с  

25 сентября 2020 года. 

         

        Глава – председатель Совета 

       Атабаевского сельского  

       поселения                                                                     Л.Р.Халилова                                                                                       

 

 


